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Uwarunkowania wyborów edukacyjno - zawodowych 

uczniów w świetle literatury 

Często zastanawiasz się Kim będziesz w przyszłości? 

Jaki zawód da Ci satysfakcję oraz w jakim zawodzie się 

sprawdzisz? A z drugiej strony jaka szkoła zapewni 

odpowiednie przygotowanie zawodowe, które wpisze się 

w aktualną sytuację na rynku pracy? 

Pisząc ten artykuł posłużyłam się literaturą 

zawodoznawczą, aby w jak najszerszym stopniu 

przedstawić na czym polega świadome planowanie 

edukacyjno – zawodowe. 

„Młodzież podejmując decyzje związane z wyborem szkoły, stawia przed sobą pytania: 

1. Czy w tej szkole otrzymam dobre przygotowanie zawodowe? Czy znajdę po niej pracę? 

2. Czy szkoła oprócz wiedzy zawodowej nauczy mnie, jak wejść na rynek pracy? Czy pokaże jak 

być przedsiębiorczym – jak osiągnąć sukces? ”1  

Można się realizować na wiele sposobów. Młodzież pragnie „być kimś” poszukując wizji samego 

siebie w przyszłości. Podejmowane decyzje i wybory często kształtują ich życie. Często te wybory 

są uzależnione od różnych czynników. 

 

Czynniki warunkujące wybory edukacyjno – zawodowe młodzieży 

 „Wybór szkoły, a przy tym w przyszłości zawodu zależy od różnych czynników 

indywidualnych i społecznych. Najczęściej bywa tak, że tę ważną decyzję młodzież odkłada na 

„ostatnią chwilę”, na którą wpływ ma rodzina, szkoła i rówieśnicy.”2  

 
1 M. Budkiewicz, Zawodowe drogowskazy, „Pedagogika pracy”, Radom 2006, Nr 49, s.90 
2 D. Kukla, Wybory zawodowe uczniów, „Edukacja i Dialog” 2006, Nr 9, s.54 
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Alicja Kargulowa przedstawia rodzinne i szkolne uwarunkowania startu zawodowego 

młodzieży. „Rodzinne uwarunkowania to: 

• dokonywanie wyboru szkoły pod wpływem rodziców lub samodzielnie, ale  

w porozumieniu z nimi; 

• oceny szkolne uzyskiwane przez uczniów; 

• poziom aspiracji rodziców; 

• czerpanie informacji od kolegów, ze szkoły, ze środków masowego przekazu; 

• sytuacja ekonomiczna rodziny; 

• miejsce zamieszkania. 

Szkolne uwarunkowania startu zawodowego to: 

• organizowanie przez szkoły wycieczki do zakładów pracy; 

• wyświetlanie filmów ułatwiających poznanie różnych zawodów; 

• zapraszanie na spotkania z młodzieżą przedstawicieli zawodów, szkół zawodowych, 

absolwentów szkół ponadpodstawowych; 

• gromadzenie i umożliwianie uczniom czytanie literatury zawodoznawczej.”3 

Wanda Rachalska przedstawia to tak: „Rozważając wybór szkoły i zawodu trzeba poznać 

dokładnie siebie, wiedzieć dużo o tym zawodzie, który chce się wykonywać i o zapotrzebowaniu 

na takich fachowców.”4 Poznać siebie, to przede wszystkim poznać zainteresowania, umiejętności, 

temperament, cechy osobowości, mocne i słabe strony, stan zdrowia, wartości (życiowe  

i zawodowe) - czyli co jest dla mnie ważne. Podobnie uważa Natalia Czaja, specjalista ds. 

rekrutacji: „Wybór zawodu powinniśmy zacząć od poznania samego siebie. Nie do każdego 

zawodu mamy predyspozycje. Należałoby tutaj zagłębić się w każdej drobnostce: od tego jak 

spędzamy wolny czas, przez weryfikację cech wrodzonych, po zdolności specjalne (np. sportowe, 

muzyczne, językowe). Ważne jest czy wolimy przebywać w dużym gronie osób, czy jednak 

jesteśmy samotnikami. Stan zdrowia jest równie istotny, ponieważ niektóre zawody mają pewne 

ograniczenia. Dobrze jest określić wszystkie cechy, które nas definiują.”5 Ponadto Bogdan 

Zawadzki dodaje, że: „ trzeba popatrzeć, co mi lepiej wychodzi, czy lepszy jestem w sferze 

 
3 A. Kargulowa, O teorii i praktyce poradnictwa, podręcznik akademicki, Warszawa 2007, s.97-98 
4 W. Rachalska, Poznajemy zawody, przed trudnym wyborem, Olsztyn 1976, s.43 
5 N. Czaja, Cechy osobowościowe, a wybór zawodu, „Doradca Kariery”, Poznań 2019, Nr 4, s.10 
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wykonaniowej czy werbalnej, jakie mam zdolności, jak rozumiem zachowanie innych ludzi.  

To także decyduje o zawodzie, bo każdy zawód ma swoją specyfikę.”6 

 Drogi rodzicu, bardzo ważna jest znajomość swojego dziecka: co go interesuje  

i pasjonuje. Odpowiedź nie jest prosta zważywszy na to, że zainteresowania i poglądy młodych 

ludzi często zmieniają się, co dodatkowo utrudnia powzięcie trafnej decyzji. Tadeusz Nowacki, 

interpretuje zainteresowanie jako „trwałą skłonność do obserwowania i poznawania, 

ukierunkowana na jakąś dziedzinę działania, czy obszar zjawisk.”7 To inaczej chęć zajmowania 

się czymś dla przyjemności lub przedmiot, którym się interesujemy. Są bardzo silnym motorem 

działań. Ponadto dodaje również, że „przez zamiłowania (czynności sprawiające zadowolenie) 

oraz zainteresowania, rozwijają się najpełniej poglądy i plany życiowe.”8 Wanda Rachalska 

wspomina także, iż „warto posiadać informacje czy istnieją jakieś przeciwwskazania zdrowotne 

co do nauki w wymarzonej szkole lub do wykonywania określonego zawodu, oraz czy zawód 

może być wykonywany bez względu na płeć.”9  

 „Konkurencja na rynku usług edukacyjnych zmusza kierownictwo szkół  do podjęcia wielu 

działań, które miałyby zachęcić ucznia do jej wyboru. Jednym z takich działań są „Dni otwarte” 

skierowane do potencjalnych uczniów i ich rodziców. Jest to świetna okazja do promocji szkoły, 

która daje szansę dotarcia z obszerną informacją o szkole do zainteresowanych. Podczas takich 

imprez przekazywane są informacje o zasadach organizacji nauki i odpoczynku, prowadzonych 

kierunkach kształcenia, zapoznawanie gości z wyposażeniem pracowni komputerowych, 

przedmiotowych, zasobami biblioteki.”10 Zachęcam również do uczestniczenia w organizowanych 

przez Centrum Wsparcia Rzemiosła, Kształcenia Dualnego i Zawodowego w Pile „Nocy 

Zawodowców.” Jest to przedsięwzięcie popularyzujące kształcenie zawodowe, promujące ofertę 

kierunków kształcenia szkół zawodowych w danym powiecie na obszarze działania Centrum. 

Podczas takiego wydarzenia, młodzież poznaje zawody, aktywnie uczestniczy w warsztatach 

zawodowych zaprezentowanych m.in. przez szkoły ponadpodstawowe. Całkiem możliwe, że dla 

niektórych ta właśnie forma przekazu spowoduje, iż dana szkoła stanie się dla potencjalnego 

ucznia atrakcyjna. Jednak dla niektórych atrakcyjność szkoły oznacza zupełnie coś innego. 

Atrakcyjna według niektórych szkoła jest taka, do której udają się koledzy lub na którą jest obecnie 

moda, a konkretnie kierunek danej szkoły. Dla niektórych atrakcyjna szkoła może być taka, która 

 
6 B. Zawadzki, Kim być – Wielkie Planowanie, „Perspektywy”, Warszawa 2007, Nr 05, s. 22 
7 T. Nowacki, Leksykon Pedagogiki Pracy, Radom 2004, s.283 
8 Tamże, s. 285 
9 W. Rachalska, Wybór zawodu a wychowanie przez pracę w rodzinie, Warszawa 1984, s.77 
10 K. Buchta, Dni otwarte- okazja do promocji szkoły, „Edukacja i Dialog”, Warszawa 2007, Nr 3, s.67 
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w swoim programie nauczania będzie miała poszukiwany przez ucznia profil kształcenia (wiąże 

się to z korzyściami jakie można uzyskać w przyszłości wykonując dany zawód), jak również taka, 

w której łatwo będzie można przejść proces rekrutacji. „Uczniowie planując wybór dalszej szkoły, 

biorą również pod uwagę jej renomę czyli opinię o szkole od aktualnie uczących się tam uczniów 

oraz absolwentów. Jest to niezwykle ważne źródło informacji o placówce z tzw. „pierwszej ręki”. 

Od ich opinii zależy jak szkoła jest postrzegana w otoczeniu. Ważne w tym względzie jest: sposób 

przekazywania wiedzy w danej szkole, ludzkie podejście do ucznia, atmosfera panująca w klasie 

i w całej szkole.”11      

 Ryszard Mysior stwierdza, iż „dominującym źródłem informacji i czynnikiem 

decydującym o wyborze drogi edukacyjnej i zawodowej są rodzice”12 ich niespełnione, 

młodzieńcze pragnienia oraz „zakodowanie” dziedziczności zawodu. Myślę, że to owe 

„zakodowanie” ma swoją dobrą stronę wtedy, gdy zostanie zaakceptowane przez młodego 

człowieka. Natomiast mija się kompletnie z celem, kiedy młody interesuje się zupełnie czymś 

innym. W takim wypadku nie ma sensu stać twardo przy swoim twierdząc, że to dla „jego dobra”. 

 Jedno jest pewne, jak twierdzi Krystyna Lelińska: „Przy podejmowaniu decyzji 

edukacyjnych i zawodowych, trzeba posiadać cztery rodzaje informacji: 

- o sobie - swoich zainteresowaniach, temperamencie, cechach charakteru, stanie zdrowia; 

- o zawodach - zadaniach, czynnościach, warunkach i środowisku pracy, wymaganiach jakie 

stawia zawód kandydatom na pracowników; 

- o możliwościach kształcenia w zawodzie - poziomu kształcenia, typów i rodzaju szkół,  

w których można uzyskać kwalifikacje w preferowanym zawodzie, możliwości kontynuowania 

nauki i podnoszenia kwalifikacji zawodowych; 

- o możliwościach zatrudnienia - instytucjach, zakładach pracy, wymaganiach pracodawców.”13 

 Droga młodzieży i rodzice - wybór zawodu jest wyrazem osobowości. Niewiele osób zdaje 

sobie sprawę jak ważne jest zaplanowanie wyborów edukacyjno – zawodowych tak, aby później 

czerpać satysfakcję, aby praca była przyjemnością. Istotne jest rozpatrzenie wielu uwarunkowań 

(czynników), aby podjąć świadomie trafną decyzję. Wymaga to odwagi, samodzielności, czasu 

oraz przede wszystkim świadomości, że to się robi dla siebie. Najważniejsze podczas 

 
11 Tamże, s. 67 
12 R. Mysior, Szkolne ośrodki doradztwa zawodowego, „Edukacja i Dialog”, Warszawa 2007, Nr3, s.49 
13 K. Lelińska, Zawodoznawstwo w planowaniu kariery, Warszawa 2006, s.17-18 
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podejmowania jakichkolwiek wyborów edukacyjno – zawodowych jest zaplanowanie razem  

z doradcą zawodowym zamierzeń w formie tzw. „Indywidualnego Planu Działania”. 

 

 

 

Iwona Damięcka   

doradca zawodowy 

Centrum Wsparcia Rzemiosła, Kształcenia Dualnego i Zawodowego w Pile 

   

 


